
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 53  del 20-09-2018

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: Approvazione Protocollo d'Intesa con la Prefettura-UTG di Perugia su
iniziative per la sicurezza integrata e partecipata.
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemiladiciotto il giorno  venti mese di  settembre alle ore 15:00 nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale  Grasso
Angelo Vincenzo,

LA GIUNTA COMUNALE

Udito il Sindaco che espone il Protocollo d’intesa, propedeutico alla richiesta di contributi
alla Regione in materia di sicurezza, esponendo le azioni peculiari di sinergia tra le varie
forze di polizia definite nell’accordo allegato al presente atto;

Premesso che vari Comuni e Organismi territoriali della Provincia di Perugia, hanno
approvato il presente Protocollo, con le intervenute nuove disposizioni in materia  di
incolumità pubblica e sicurezza urbana, introdotte dall’art. 6  del D.L. 23 maggio 2008, n. 92
convertito con modificazioni in legge 24 luglio 2008, n. 125,  e dal Decreto del Ministro
dell’Interno in data 5 agosto 2008;

Rilevato che il diritto alla sicurezza ed alla qualità della vita urbana è una priorità che
richiede, a fronte di problematiche complesse, l’azione congiunta e sinergica di più livelli di
governo, nell’ambito delle rispettive responsabilità, nonché la promozione, in via sussidiaria,
di interrelazioni finalizzate ad avvicinare, sempre di più, i dispositivi di prevenzione alla
percezione dei cittadini;

Dato atto che nel territorio del/i Comune/i di Monteleone di Spoleto/Sigillo la percezione
della domanda di sicurezza risulta accresciuta dalla presenza di alcuni fenomeni, legati alle
vicende storiche e dalla presenza di villeggianti in alcuni periodi dell’anno  e che tale
percezione risulta maggiormente sentita tra gli anziani, le donne e i minori;

Dato atto che il “Patto per la Sicurezza tra Ministero dell’Interno e ANCI” sottoscritto il 20
marzo 2007, cornice e riferimento della presente intesa, rappresenta una significativa

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


innovazione sul Piano delle politiche integrate dello Stato con i diversi livelli delle
Autonomie territoriali, con particolare riguardo al raccordo delle attività di controllo del
territorio, proprie delle Forze di Polizia, con le competenze degli Enti Locali;

preso atto che, nell’ambito del citato documento, i patti per la sicurezza sono stati individuati
quale nuovo modulo operativo, in grado di definire una strategia condivisa di azioni
concorrenti sul territorio, ritenute capaci di incrementare il contrasto alla criminalità e di
aumentare la coesione del tessuto urbano, prevenendo fenomeni di degrado ambientale e di
disagio sociale;

Ritenuto che il presente protocollo sulla sicurezza urbana si inserisce nell’alveo della costante
e consolidata collaborazione tra Amministrazione Statale e Amministrazioni Locali, articolata
nell’ambito delle reciproche competenze e responsabilità, ed in particolare, tra Prefettura,
Forze dell’ordine e Autonomie locali;

Considerato che è necessario approfondire ulteriormente le dinamiche e le analisi conoscitive
dell’evoluzione dei suddetti fenomeni, al fine di individuare le azioni da intraprendere sia
rispetto al fenomeno malavitoso, sia in relazione ai danni che esso provoca nel tessuto sociale;

Rilevato altresì che l’attuale situazione può essere meglio contrastata attraverso un’azione
combinata che intensifichi attività di controllo del territorio e attività investigative, con
l’obiettivo di ridurre il numero dei reati;

Evidenziato che un’efficace azione deterrente, finalizzata alla prevenzione ed alla repressione
dei reati, può realizzarsi con il potenziamento degli strumenti tecnologici, per monitorare le
zone più a rischio, da installare nel territorio del/i Comune/i di  Monteleone di
Spoleto/Sigillo, ottimizzandone la gestione integrata;
Rilevato inoltre che gli interventi di controllo del territorio possono avere prospettive ancor
più efficaci se ricollocati nell’ambito di politiche sociali e di piani condivisi di
riqualificazione del tessuto sociale e dei contesti urbani;

Preso atto oltremodo che nelle relazioni tra Prefettura, Provincia di Perugia, Comuni ed
Organismi aderenti al Protocollo vanno perfezionate le strategie per sinergie operative
interistituzionali, mirate alla prevenzione di forme di delittuosità che interagiscono con locali
problematiche situazionali e sociali;

Verificato che la collaborazione tra Forze di Polizia e Polizie Locali rappresenta un valore
aggiunto, sia per incisività ed aderenza alla realtà locale, che per l’economia e l’efficacia dei
dispositivi di prevenzione curati dalle stesse Forze di Polizia e che, pertanto, essa va
sviluppata, oltre che nei settori propri, di polizia amministrativa e stradale, anche in
operazioni di controllo complesse, nei limiti delle rispettive competenze;

Rilevato che è importante e necessario intrecciare, nel rispetto delle reciproche competenze e
in un quadro armonicamente finalizzato, interventi socio-urbanistici di controllo e di
repressione tali da permettere di incidere al meglio sul tessuto ambientale;

Rappresentato che le richieste di maggior sicurezza da parte dei cittadini devono trovare
risposte che non possono provenire esclusivamente da parte delle Forze di Polizia, bensì
richiedono un impegno che, accanto all'Autorità Provinciale di Pubblica Sicurezza, veda lo



stretto coinvolgimento dei protagonisti del territorio”, della Provincia di Perugia e degli altri
Organismi, componenti di volta in volta individuati;

Dato atto che le valutazioni di cui sopra si innestano nel quadro normativo di cui al Decreto
Legislativo n. 279/1999, che istituzionalizza la presenza del Sindaco nel Comitato Provinciale
per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica, quale espressione delle istanze della comunità civica in
relazione alle questioni di sicurezza e quale conoscitore di particolari situazioni che possono
compromettere l’ordine pubblico nel territorio di competenza;

Dato atto inoltre che tale contesto porta ad un rafforzamento normativo di compartecipazione,
che si sostanzia in estese ramificazioni in ambito operativo riferite ad iniziative ed interventi
variegati promossi dalla Prefettura, dalla Provincia di Perugia,  Associazioni, ovvero
Organismi rappresentativi delle istanze dei cittadini e i Comuni aderenti;

Considerato che la predeterminazione di indirizzi, che traccino dei percorsi concordati, mirati
globalmente ad assicurare al massimo la migliore vivibilità del territorio, appare uno
strumento idoneo e necessario per una più estesa e consapevole operatività;

Ritenuto che esistono linee di indirizzo comuni ampie, sulle quali far convergere, nell’ambito
istituzionale, momenti di confronto in relazione alle ricadute che dagli stessi derivano in
termini di sicurezza e di ordine pubblico e dai quali far discendere, nei settori di intervento,
iniziative che valgano in concreto a coniugare forme mirate di collaborazione tra Prefettura,
Provincia di Perugia, Autonomie locali e Organismi connessi;

Rilevato che, a tal fine, occorre tenere presenti le tematiche che più da vicino si collegano a
problemi di disagio sociale, nonché a quelli connessi all’attività di prevenzione e contrasto
alla criminalità nelle sue varie espressioni;

Ritenuto che sulla base delle considerazioni sopra esposte, la necessità di dare vita ad un
Protocollo, che delinei linee di indirizzo e conseguenti reciproci impegni finalizzati al
raggiungimento dei risultati che la Prefettura di Perugia, la Provincia di Perugia e i Comuni
aderenti si prefiggono;

Visto l’allegato protocollo d’intesa “sulla sicurezza urbana” composto da n. 8 articoli;

Visto/i lo/gli Statuto/i Comunale/i;

Acquisiti, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica e contabile da parte dei Responsabili dei Servizi interessati;

Con votazione unanime favorevole:
DELIBERA

1. Di approvare lo Schema di Protocollo d’intesa sulla “Sicurezza Urbana” con la
Prefettura-UTG di Perugia, formato da n. 8 articoli che si allega alla presente deliberazione
per farne parte integrale e sostanziale.

2. Di inoltrare il presente atto alla Prefettura-UTG di Perugia.

3. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line.



4. Di dichiarare con ulteriore votazione unanime il presente atto immediatamente eseguibile,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

PROTOCOLLO D'INTESA SULLA
"SICUREZZA URBANA"



Approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 03-08-2018
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 03-08-2018
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 378

Dalla Residenza Comunale, 27-09-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici

giorni consecutivi dal      27-09-2018          al 12-10-2018 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 20-09-2018
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo


